
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 269

Data della delibera 28-02-2022

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 – Approvazione Programma degli 
interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto 
dell’individuazione dei relativi RUP.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI SUL PATRIMONIO

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 Relazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica e sub allegato A.1

“documento firmato digitalmente”

utente
Font monospazio
Pubblicato su Amministrazione
trasparente in data 02/03/2022



                                                                                                                         
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento 
Area Tecnica e di Direzione ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio all’ing. Sergio 
Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022; 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante "Modifica delibera n. 644/2019 "Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..)" e delibera n. 885/2017 Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione 
competenze nell'adozione degli atti nell'ambito del Dipartimento Area tecnica...”; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici” come novellato dalla Legge n. 55 del 14/6/2019 

di“Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis), convertito con modificazioni in Legge 
108 del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, definitivamente approvato 
dalla Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, 
quale strumento strategico di rilancio e sviluppo economico, che prevede progetti di investimenti ed un 
ampio programma di riforme che si sviluppano su tre assi strategici condivisi a livello europeo 
(digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), allo scopo di riparare ai danni 
economici e sociali della crisi pandemica, contribuire a risolvere le debolezze strutturali dell'economia 
italiana, e avviare un percorso di transizione ecologica ed ambientale; 
 
Dato atto che all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 
miliardi) articolata in due componenti ( C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni 
erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case 
di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza 
intermedia e la C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra 
l’altro,  al miglioramento della sicurezza degli edifici ospedalieri con adeguamento antisismico; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale serie generale n. 229 del 24 settembre 2021, con il quale oltre ad assegnare alle singole 
amministrazioni le risorse finanziare per l’attuazione degli interventi di cui sono titolari, prevede che le 
amministrazioni coinvolte adottino ogni iniziativa necessaria ad assicurare l’efficace e corretto utilizzo di 



                                                                                                                         
 
 

tali risorse e la tempestiva realizzazione degli interventi, secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, 
ivi compreso il puntuale raggiungimento dei relativi obiettivi e traguardi; 
 
Preso atto che con Decisione n. 36 del 20.12.2021 ad oggetto “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 
1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” - esiti lavoro di programmazione 
interventi” la Giunta Regionale Toscana ha approvato la programmazione degli interventi, di cui alla 
componente 1 della Missione 6 PNRR , ed aventi ad oggetto gli ospedali di comunità,  le case di 
comunità, le centrali operative territoriali da realizzare nell’ambito della sanità territoriale toscana, e 
nello specifico ha individuato gli interventi da ricondurre alla Azienda Usl Toscana Centro suddivisi 
per zona di riferimento (n. 28 case di comunità, n.10 ospedali di comunità, n.16 centrali operative 
territoriali); 
 
Preso atto che spetta alla Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS), quale tramite 
per il Ministero della Salute, raccordare l’attuazione degli interventi relativi alla Missione 6 Salute (M6) 
- Componente (C1/C2) e che a tale scopo l'AGENAS raccoglie ed elabora (tramite specifiche 
funzionalità del sistema informatico), le informazioni e i dati forniti dagli enti del servizio sanitario, 
relativi allo stato di attuazione delle riforme e degli investimenti ed il raggiungimento dei connessi 
traguardi ed obiettivi al fine della presentazione alle scadenze previste, delle richieste di 
finanziamento/pagamento alla Commissione Europea; 
 
Considerato che in attuazione di quanto sopra indicato, sono avvenuti dei percorsi di illustrazione e 
di condivisione con la Direzione Sanitaria,  i Responsabili di Zona, le Società della Salute ed i vari 
portatori di interesse, sentiti i ruoli tecnici, che hanno portato alla stesura un programma di 
realizzazione di interventi su vari presidi aziendali, che prevedono ristrutturazione e/o ampliamento 
di attuali strutture, ovvero realizzazione di nuovi edifici, che tiene conto degli obiettivi e dei vincoli, 
delle tempistiche e delle scadenze di cui al cronoprogramma di attuazione del PNRR; 

 

Richiamata la delibera nr. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei 
responsabili unici del procedimento - dipartimento area tecnica”, nella quale si stabilisce che: “… con riferimento alle 
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: 

- (…OMISSIS) se l’attività interessa più unità organizzative appartenenti a più Aree del Dipartimento Area Tecnica (è 
quindi trasversale ma non circoscritta ad un’unica Area), il RUP coincide con il Direttore di Dipartimento, salva diversa 
espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto ad un’unità afferente al Dipartimento in 
interesse”; 
 

Vista la Relazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, in data 24/02/2022, 
Allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, nella quale, fra l’altro: 
 

• propone di approvare il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute 
- C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come elencati nella Tabella sub 
allegato A.1 alla suddetta Relazione nella quale sono indicati:  

    - la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi da realizzare, 

    - il tecnico da nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

fermo restando la possibilità di procedere ad eventuali modifiche o integrazioni al suddetto 
programma derivanti da mutate condizioni o disposizioni successive, in particolare a seguito della 
sottoscrizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo con la Regione Toscana; 



                                                                                                                         
 
 

• individua, in attuazione della sopracitata Delibera nr. 1064 del 13/07/2017, all’interno del 
personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, i RUP di ogni singolo intervento rientrante nel 
suddetto programma, come indicati nella citata Tabella sub allegato A.1, i quali provvederanno 
all’attivazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli 
interventi previsti dal PNRR; 

• evidenzia la necessità, tenuto conto dei gravosi impegni di cui sono già investiti i vari RUP 
individuati, di mettere a disposizione idonee risorse materiali, economiche e professionali a 
supporto degli stessi, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche di attuazione degli 
interventi stabilite dal PNRR; 

• dà atto che gli interventi elencati nella Tabella sub allegato A.1 alla Relazione del Direttore 
del Dipartimento Area Tecnica, Allegato A alla presente deliberazione, saranno inseriti, con i 
relativi importi e con le fonti di finanziamento necessarie per la loro copertura, nel Piano degli 
Investimenti aziendale annualità 2022/2024 di prossima approvazione; 

 

Ritenuto, quindi, come proposto dal Direttore del Dipartimento Area Tecnica nella propria Relazione 
(Allegato A alla presente deliberazione): 

- di approvare il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, 
relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, di cui alla Tabella sub allegato A.1 alla 
Relazione del Direttore Dipartimento Area Tecnica, Allegato A alla presente deliberazione, 
fermo restando la possibilità di procedere ad eventuali modifiche o integrazioni al programma 
stesso derivanti da mutate condizioni o disposizioni successive, in particolare a seguito della 
sottoscrizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo con la Regione Toscana; 

- di prendere atto dell’individuazione dei RUP di ogni singolo intervento programmato, come 
indicati nella citata Tabella sub allegato A.1, i quali provvederanno all’attivazione delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli interventi previsti dal 
PNRR; 

 
Ritenuto di disporre l'immediata esecutività del presente atto in considerazione della perentorietà dei 
termini stabiliti dalle regole comunitarie e dei tempi di attuazione richiesti dal PNRR; 

Preso atto che il Direttore ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul Patrimonio, Ing. 
Sergio Lami, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio, Ing. Sergio 
Lami; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
      
  
     DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 



                                                                                                                         
 
 

 

1) di approvare il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi 
al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come meglio elencati nella Tabella sub allegato A.1 alla 
Relazione del Direttore Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami, Allegato A alla presente 
deliberazione, fermo restando la possibilità di procedere ad eventuali modifiche o integrazioni al 
programma stesso derivanti da mutate condizioni o disposizioni successive, in particolare a seguito della 
sottoscrizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo con la Regione Toscana; 
 

2) di prendere atto dell’individuazione dei RUP di ogni singolo intervento rientrante nel suddetto 
programma, come indicati nella citata Tabella sub allegato A.1 alla Relazione del Direttore 
Dipartimento Area Tecnica, Allegato A alla presente deliberazione, i quali provvederanno 
all’attivazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli interventi 
previsti dal PNRR; 

 
3) di dare atto che gli interventi elencati nella Tabella sub allegato A.1 alla Relazione del Direttore del 
Dipartimento Area Tecnica, Allegato A, saranno inseriti, con i relativi importi e con le fonti di 
finanziamento necessarie per la loro copertura, nel Piano degli Investimenti aziendale annualità 
2022/2024 di prossima approvazione; 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

5) di pubblicare il presente atto: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi e bandi, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
-sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

 
6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanta previsto dall'art. 3-ter, del D.lgs. 
502/92, articolo introdotto dal D.lgs. 229/99, e dall'art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2205 e ss.mm.ii.; 
 
 
                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  
                (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
             (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 



Empoli 24/02/2022 
 
OGGETTO: PROPOSTA APPROVAZIONE DOCUMENTO DI AVVIO 
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI IN ATTUAZIONE PNRR - Missione 6 - Salute C1 
C2  

 
RELAZIONE DEL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO AREA TECNICA USL TOSCANA CENTRO 
  
Il sottoscritto in qualità di Direttore del Dipartimento Area Tecnica redige la presente al fine di 
orientare la pianificazione strategica e la programmazione degli interventi in attuazione del PNRR - 
Missione 6 - Salute C1/C2 
 
PREMESSE 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia e definitivamente approvato dalla 
Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, 
rappresenta lo strumento strategico di rilancio e sviluppo economico del paese, e prevede un ampio 
programma di riforme e numerosi progetti di investimento che si sviluppano su tre assi strategici 
condivisi a livello europeo (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), allo 
scopo di riparare ai danni economici e sociali della crisi pandemica, contribuire a risolvere le debolezze 
strutturali dell'economia italiana, e avviare un percorso di transizione ecologica ed ambientale. 
 
Nell’ambito del PNRR è prevista la “Missione 6 - SALUTE (con risorse stanziate pari a 18,5 
miliardi)”, articolata in due componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie 
e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle 
prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture 
denominate Case di Comunità e Ospedali di Comunità, dove erogare i servizi di base e di assistenza 
intermedia e la C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra 
l’altro,  al miglioramento della sicurezza degli edifici ospedalieri con adeguamento antisismico. 
 
Il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021 “Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione”,  
oltre ad assegnare alle singole amministrazioni le risorse finanziare per l’attuazione degli interventi di cui 
sono titolari, prevede che le amministrazioni coinvolte adottino ogni iniziativa necessaria ad assicurare 
l’efficace e corretto utilizzo di tali risorse e la tempestiva realizzazione degli interventi, secondo il 
cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso il puntuale raggiungimento dei relativi obiettivi e 
traguardi. 
 
Con la Decisione n. 36 del 20.12.2021 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1 “Reti di 
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” - esiti lavoro di 
programmazione interventi”, la Giunta della Regione Toscana ha approvato la programmazione degli 
interventi di cui alla componente 1 della Missione 6 PNRR , ed aventi ad oggetto gli ospedali di 
comunità,  le case di comunità, le centrali operative territoriali da realizzare nell’ambito della sanità 
territoriale toscana, e nello specifico ha individuato gli interventi da ricondurre alla Azienda USL 
Toscana Centro suddivisi per zona di riferimento (n. 28 case di comunità, n.10 ospedali di comunità, 
n.16 centrali operative territoriali). 

 
Con la nota prot. n. 397 del 03.01.2022  “PNRR – Missione 6 – componenti 1 e 2 – interventi attuati 
dalle Aziende ed Enti del SSR”, con la quale si veniva a rappresentare le scadenze imposte dalla 
programmazione del PNRR finalizzate a dare formalmente avvio alla attuazione di tale Piano, la  
Regione Toscana chiedeva l’individuazione dei nominativi dei RUP di ogni Azienda di appartenenza 

utente
Font monospazio
Allegato A)



per ciascun intervento per l’attivazione della profilatura all’interno della piattaforma AGENAS al fine di 
garantire il corretto caricamento delle schede intervento a livello aziendale. 
 
L’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS), quale tramite per il Ministero della 
Salute, ha il compito di raccordare l’attuazione degli interventi relativi alla Missione 6 Salute (M6) 
articolata nelle seguenti due componenti:  
 

• M6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale:  

 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona; 

 1.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina; 

  1.2.1 Casa come primo luogo di cura (ADI); 

  1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT); 

  1.2.3 Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici; 

 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue   
 strutture (Ospedali di Comunità); 

• M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: 

 1. Aggiornamento tecnologico e digitale; 

  1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero; 

  1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile; 

  1.3: Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti   per 
la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione; 

 2. Formazione, ricerca scientifica e trasferimento tecnologico; 

  2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN; 

  2.2 Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e    
 manageriali del personale del sistema sanitario. 

 
A tale scopo la stessa AGENAS raccoglie ed elabora (tramite specifiche funzionalità del sistema 
informatico), le informazioni e i dati forniti dagli enti del servizio sanitario, relativi allo stato di 
attuazione delle riforme e degli investimenti ed il raggiungimento dei connessi traguardi ed obiettivi al 
fine della presentazione alle scadenze previste, delle richieste di finanziamento/pagamento alla 
Commissione Europea. 
 
Risulta, pertanto, indispensabile programmare con immediatezza gli interventi da realizzare in 
attuazione del PNRR per l'area territoriale della Azienda USL Toscana Centro. 
 
Il Programma 
La Direzione aziendale ha delineato, di concerto con la direzione sanitaria, i Responsabili di Zona, le 
Società della Salute ed i vari portatori di interesse, sentiti i ruoli tecnici, un programma di realizzazione 
di interventi  su vari presidi territoriali aziendali, che prevedono ristrutturazione e/o ampliamento di 
attuali strutture, ovvero realizzazione di nuovi edifici, che tiene conto dei obiettivi e dei vincoli, delle 
tempistiche e delle scadenze di cui al cronoprogramma di attuazione del PNRR. 
 
Il Programma complessivo è stato ricalibrato sulla base della programmazione già in fase di sviluppo, ed 
ha tenuto conto delle finalità, dei nuovi principi ed obiettivi stabiliti dal PNRR. 
 



La Tabella allegata A.1 rappresenta il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 
Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, fermo restando la possibilità di 
procedere ad eventuali modifiche o integrazioni allo stesso programma derivanti da mutate condizioni o 
disposizioni successive, in particolare a seguito della sottoscrizione del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo. Nella suddetta Tabella sono evidenziati: 
 - la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi da realizzare; 

 - il tecnico da nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Per quanto sopra esposto, il sottoscritto ha individuato, in attuazione della Delibera nr. 1064 del 
13/07/2017, all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, i RUP di ogni singolo 
intervento rientrante nel Programma, come indicati nella citata Tabella sub allegato A.1 avanti 
richiamata. 
 

I RUP individuati saranno chiamati alla compilazione delle relative schede, per ogni singolo intervento 
programmato, sulla piattaforma Agenas che richiede agli stessi RUP di effettuare, sotto la loro 
responsabilità, una serie di dichiarazioni obbligatorie tra le quali alcune non rientranti nella sfera di 
competenza oltrepassando il proprio potere decisionale.  

In considerazione della perentorietà dei termini stabiliti dalle regole comunitarie e dei tempi di 
attuazione richiesti dal PNRR nonché nella consapevolezza degli onerosi impegni di cui sono già 
investiti i vari RUP individuati, si evidenzia la necessità che vengano messe a disposizione degli stessi 
idonee risorse materiali, economiche e professionali necessarie a garantire il rispetto delle tempistiche 
stabilite dal programma PNRR. 

 

Conclusioni 
 
Ciò premesso il sottoscritto Direttore del Dipartimento Area Tecnica con la presente: 

- propone di approvare il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute 

- C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, di cui alla Tabella sub allegato 

A.1 alla presente Relazione; 

- individua, in attuazione della sopracitata Delibera nr. 1064 del 13/07/2017, all’interno del 

personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, i RUP di ogni singolo intervento 

programmato, come indicati nella citata Tabella sub allegato A.1 avanti richiamata, i quali 

provvederanno all’attivazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici per 

l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR. 

Si dà atto, infine, che gli interventi indicati nel suddetto programma di cui alla Tabella allegata, 
saranno inseriti, con i relativi importi e con le fonti di finanziamento necessarie per la loro copertura, 
nel Piano degli Investimenti aziendale annualità 2022/2024 di prossima approvazione. 
 
 
      Il Direttore  
     DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

             Ing. Sergio Lami 
 
 
 
Allegato: 

- A.1 Tabella programmazione interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 SaluteC1/C2. 
 
 

utente
Font monospazio
Documento firmato digitalmente in data 24/02/2022 e conservato agli atti della SOC Programmazione Investimenti sul Patrimonio



Azienda Sanitaria Zona/Distretto Comune CUP RUP Titolo

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D14E22000230002 Francesco Salmoiraghi Ristrutturazione Casa della Salute L.no S. Rosa

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D14E22000240006 Francesco Salmoiraghi
Ristrutturazione con ampliamento del Distretto di 

Via D’Annunzio

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D14E22000200006 Ivo Bigazzi Realizzazione della Casa della Comunità Canova

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D15F22000550003 Luca Meucci
Realizzazione del Distretto Socio Sanitario del Q1 

presso il Centro Servizi di Montedomini 

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D19J22001190006 Ivo Bigazzi Realizzazione della Casa della Comunità Morgagni

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D19J22001240006 Francesco Salmoiraghi COT n. 1 Distretto Santa Rosa

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D19J22001250006 Francesco Salmoiraghi COT n. 2 Distretto Santa Rosa

Azienda Usl Toscana Centro A) Firenze Firenze D11B22001400002 Francesco Salmoiraghi Nuova Casa della Comunità di V.le Europa

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Impruneta D64E21002220006 Ivo Bigazzi
Realizzazione della Casa della Comunità 

dell’Impruneta

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Reggello D11B22001410002 Ivo Bigazzi Nuova Casa della Comunità di Reggello

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Figline e Incisa Valdarno D99J22001430006 Luca Meucci
Realizzazione Ospedale di Comunità nell'ambito del 

Presidio Ospedaliero Serristori

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Figline e Incisa Valdarno D94E22000250002 Francesco Salmoiraghi Nuova Casa della Comunità di Figline Valdarno

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Pontassieve D81B22001130002 Francesco Salmoiraghi Nuova casa della Comunità di Pontassieve

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Lastra a Signa D89J22001330006 Ivo Bigazzi Realizzazione della Casa di Comunità Alfacolumbus

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Scandicci D79J22001110006 Ivo Bigazzi Realizzazione della Casa della Comunità di Scandicci

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Firenze D17H22001020006 Andrea Rossi

Ristrutturazione dell’ex Ospedale di Camerata con 

realizzazione di Ospedale di Comunità

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Signa D14E22000300006 Laura Razzolini

Ristrutturazione di Palazzo Ferroni per realizzazione 

di Ospedale di Comunità

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Scandicci D79J22001120006 Ivo Bigazzi Realizzazione del COT di Scandicci - settore 1

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Bagno a Ripoli D39J22001690006 Luca Meucci COT n. 1  Palazzina presso OSMA

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Scandicci D79J22001130006 Ivo Bigazzi Realizzazione del COT di Scandicci - settore 2

Azienda Usl Toscana Centro B) Fiorentina Sud Est Bagno a Ripoli D39J22001700006 Luca Meucci COT n. 2  Palazzina presso OSMA

Azienda Usl Toscana Centro
C) Fiorentina Nord 

Ovest
Sesto Fiorentino D91B22000830006 Luca Meucci Realizzazione del Nuovo Distretto di Sesto Fiorentino

Azienda Usl Toscana Centro D) Mugello Borgo San Lorenzo D64E22000150006 Laura Razzolini
Ampliamento del Polifunzionale di Borgo San 

Lorenzo con realizzazione di Casa di Comunità

Azienda Usl Toscana Centro D) Mugello Borgo San Lorenzo D64E22000160006 Laura Razzolini
Ampliamento del Polifunzionale di Borgo San 

Lorenzo con realizzazione di Ospedale di comunità 

Azienda Usl Toscana Centro D) Mugello Borgo San Lorenzo D69J22001790006 Laura Razzolini COT n. 1 - Polifunzionale di Borgo San Lorenzo

Azienda Usl Toscana Centro D) Mugello Borgo San Lorenzo D69J22001800006 Laura Razzolini COT n. 2 - Polifunzionale di Borgo San Lorenzo

Azienda Usl Toscana Centro D) Mugello Dicomano D61B22001280006 Luca Meucci
Realizzazione del Nuovo Distretto sanitario di 

Dicomano

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Poggio a Caiano D29J22000830006 Sara Allegranti Casa di Comunità Poggio a Caiano

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Vaiano D49J22000990006 Gianluca Gavazzi Casa di Comunità Vaiano

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Prato D34E22000090006 Sara Allegranti Casa di Comunità Misericordia e Dolce

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Prato D34E22000100006 Gianluca Gavazzi Ospedale di Comunità Pegaso

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Prato D36G22000040006 Gianluca Gavazzi Ospedale di Comunità Misericordia e Dolce

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Prato D39J22001540006 Gianluca Gavazzi COT n.1 Giovannini

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Prato D39J22001550006 Gianluca Gavazzi Cot n. 2 Vecchio Ospedale

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Montemurlo D11B22001250006 Sara Allegranti Casa di Comunità Montemurlo

Azienda Usl Toscana Centro E) Pratese Prato D32C18000370008 Maria Costanza Rosati Realizzazione Distretto San Paolo (PO)

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Montelupo Fiorentino D38I22000020006 Luca Tani Casa di Comunità Montelupo F.no

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Fucecchio D38I22000030006 Luca Tani Casa di Comunità Fucecchio

utente
Font monospazio
Allegato A.1)



Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
San Miniato D28I22000070006 Luca Tani Ospedale di Comunità San Miniato

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Castelfiorentino D31B22000640006 Luca Tani Ospedale di Comunità Castelfiorentino

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Certaldo D58I22000070006 Luca Tani Casa di Comunità Certaldo

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Montelupo Fiorentino D79J22001080006 Luca Tani COT di Montelupo Fiorentino

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Fucecchio D79J22001090006 Luca Tani COT di Fucecchio

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Montespertoli D57H19003080002 Luca Tani Casa di Comunità Montespertoli

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
San Miniato D21B14000540001 Luca Tani Casa di Comunità Ponte a Egola

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Fucecchio D72C22000600006 Luca Tani Padiglione B Ospedale di Fucecchio

Azienda Usl Toscana Centro
F) Empolese Valdarno 

Valdelsa 
Castelfiorentino D32C22000360006 Luca Tani Padiglione D ex P.O. Castelfiorentino

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese Pistoia D57H22000630006 Ermes Tesi Casa di comunità di Pistoia

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese Pistoia
D57H22000640006

Ermes Tesi Ospedale di comunità di Pistoia

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese San Marcello Piteglio D64E22000100006 Ermes Tesi Casa di comunità della Montagna Pistoiese

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese Quarrata D87H22000660006 Ermes Tesi Casa di comunità di Quarrata

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese Pistoia D59J22001200006 Ermes Tesi COT n. 1 Casa di comunità di Pistoia

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese Pistoia D59J22001210006 Ermes Tesi COT n. 2 Casa di comunità di Pistoia

Azienda Usl Toscana Centro G) Pistoiese San Marcello Pistoiese D61B21008990006 Ermes Tesi Casa di comunità della Montagna Pistoiese

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Montecatini Terme D29J22001000006 Ermes Tesi Casa di comunità di Montecatini Terme

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Massa e Cozzile D84E22000230006 Ermes Tesi Casa di comunità della Valdinievole

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Monsummano Terme D94E22000150006 Ermes Tesi Ospedale di comunità della Valdinievole

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Montecatini Terme D29J22000980006 Ermes Tesi COT n. 1 Casa di comunità di Montecatini Terme

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Montecatini Terme D29J22000970006 Ermes Tesi COT n. 2 Casa di comunità di Montecatini Terme

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Pescia D31B21009070006 Ermes Tesi
Ospedale SS Cosma e Damiano di Pescia – Ospedale 

degenze - Consolidamento Statico

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Pescia D32C21001710006 Ermes Tesi
Ospedale SS Cosma e Damiano di Pescia – Ospedale 

degenze - Miglioramento Statico

Azienda Usl Toscana Centro H) Val di Nievole Pescia D31B21009080006 Ermes Tesi
Ospedale SS Cosma e Damiano di Pescia – Edificio di 

supporto e degenze


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE



